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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce „Analýza rizik výroby a jejich minimalizace“ se vztahuje k možným

problémům výroby a k jejich nápravám či prevenci. Práce je aplikována na výrobní firmu

vyrábějící sériové zakázky. Za použití vhodných metod (FMEA, SWOT) budou hledána

právě rizika výroby.

V části s teorií se naskýtá možnost seznámení se s daným tématem a to právě v takovém

rozsahu, aby bylo možné porozumění v části praktické. Z praktické části vyplynou samot-

ná rizika. Na základě získaných poznatků z právě použitých analýz je učiněn závěr. Navr-

žené řešení slouží nejen ke zlepšení, ale i zkvalitnění, případně zlevnění a zrychlení výro-

by.
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ABSTRACT

This bachelor thesis "Manufacturing risks analysis and their minimalization" covers to the

potential problems of production and their corrections or prevention. Work is applied to a

manufacturing company producing series orders. For identification of risks will be used

the right selection method of analyzes (FMEA, SWOT).

In part theory is possible understand topics and use this experience in practical part. From

practical part we can see results - risks of production. Based on the results of analysis is to

establish the finding. Proposed solutions are designed not only to improve, but also

improve the quality or cheaper and faster production.
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ÚVOD

Jak samotný název – Analýza rizik výroby a jejich minimalizace - napovídá, hlavním za-

měřením této bakalářské práce je stanovení rizik výroby, jejich analýza a minimalizace.

Zaměření bude na reálný podnik, jehož název nebude uveden, nicméně daná problematika

v tomto podniku XY s. r. o. je mi známa, případně s nutnými dodatečnými informacemi

budu seznámena.

CÍL BP

Práce bude rozdělena na část teoretickou a praktickou, přičemž bude kladen důraz na část

praktickou. Seznámení se základními pojmy a případně jejich definicemi bude součástí

teoretické části. Stejně tak jako popis zvolených metod. Aplikace metod pak bude součástí

praktické části a to s cílem analyzovat výrobní systém z hlediska minimalizace rizik.

Z dosažených výsledků bude stanoveno nápravné opatření: budou stanoveny příčiny, nedo-

statky či nadbytky, nebude chybět celkové hodnocení a nápravné opatření bude navrženo

takovým způsobem, aby co nejvíce vyhovovalo vybranému podniku a posloužilo ke zlep-

šení. V závěru bude mimo jiné i zmíněno zhodnocení, zda bylo dosaženo stanovených cílů.

Tato bakalářská práce bude vypracována rovněž i s takovým cílem, aby bylo možné její

využití nejen pro danou firmu, ale případně pro další podniky, které by uvedené poznatky

využily/zhodnotily. V případě využití jinými podniky, by byla nutná alespoň minimální

shoda určitých znaků výroby (aby se nejednalo úplně o jinou výrobu).

Bude použita literatura určená nejen přímo k tématu analýzy rizik. Využito bude doporuče-

ných publikací a částečně i publikacích dalších, eventuelně internetových zdrojů a zdrojů

vlastních. Ze všech těchto zdrojů (uvedeným v seznamu použité literatury) bude citováno

právě z různých částí či kapitol, které budou aktuálně vhodné a které budou zahrnovat po-

znatky k danému tématu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Z historického hlediska (původ asi ze 17století z Itálie) souvisí riziko (risico) s lodní

přepravou, kde označovalo úskalí, kterému plavci čelili a vyhýbali se mu. [1]

Dnes je na riziko pohlíženo z jiného úhlu pohledu a to obecněji, čili jako na riziko

nebezpečí vzniku škody, poškození, ztráty či zničení, eventuelně jako nezdařené

podnikání.[1]

Obecně uznávané definice např. :

„Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru

Variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení

Odchýlení skutečných a očekávaných výsledků

Nebezpečí chybného rozhodnutí

Nebezpečí negativní odchylky od cíle (tzv. čisté riziko)

Možnost vzniku ztráty nebo zisku (tzv. spekulativní riziko)

Neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva ( tzn. investiční riziko)

Možnost, že specifická hrozba využije specifickou zranitelnost systému“ [1, str. 90]

1.1 Proč chceme znát rizika podniku

Pokud je systém/podnik stabilní, tak panuje rovnováha. Každý podnik se ale neustále na-

chází v potencionální krizi (tedy nerovnováze) a každé riziko způsobuje možné zhoršení

krize, aniž by to bylo ještě na první pohled patrné. Možná rizika je třeba znát z toho důvo-

du, aby nedocházelo k nerovnováze, eventuelně k prohlubování rovnováhy vedoucí ke kri-

zi. Což je pro podnik nežádoucí.
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1.2 Riziko & krize a její fáze

Slovo krize je ze slova krino a ukrývá v sobě starořecký původ.

Už samotný překlad nám definuje dvě rozdílné hodnoty slova, mezi nimiž se pak rozhodu-

je, posuzuje, srovnává, vybírá či mění.

Krizí rozumíme právě takový proces, který dosahuje dvou hodnot a to:

krize vyústí k zániku, nebo ke stavu, který byl před vznikem krize.

Právo-bezpráví; život-smrt; úspěch-neúspěch.

Příklad: krize skončí krachem (resp. smrtí) nebo naopak bude stav srovnatelný jako před

krizí (resp. vyléčení). Tzn. rozhoduje právě mezi dvěma stavy. [2]

V každém případě je ale žádoucí krizi předcházet, protože při krizi je potřeba vyčlenit pra-

covníky a nemalé finanční zdroje na její zvládnutí. Jestliže je krize neřešena, o to větší ná-

klady na vyrovnání rovnováhy mohou být. A namísto věnování se jiným záležitostem bude

nutné zaměření se na omezení vlivu krize ohrožující fungování firmy. [3]

Fáze krize – potencionální, latentní, akutní a nezvladatelná

Potenciální fáze krize

Jako počátek každé krize můžeme stanovit nerovnováhu mezi

a/ podnikem a okolím

nebo

b/ v rámci podniku právě jako nerovnováhu mezi vnitřními procesy daného podniku.

Potencionální fáze krize je tedy dána nerovnováhou.

Jestliže říkáme, že je nerovnováha neustálá, znamená to, že je neustálá i potencionální fáze

krize. Z toho důvodu je nutno sledovat další možné „znaky“ krize a využívat krizové řízení

jako nástroj pro včasnou identifikaci a zamezení dalšího vývoje krize. Další fáze krize
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vznikají dlouhodobým působením a zvyšováním nerovnováhy. Krizové řízení by tedy mělo

hlavně zabezpečit, aby se nerovnováha v potencionální fázi krize nezvyšovala. V případě,

že se podnik nachází v dalších fázích krize, musí krizové řízení zabezpečit stabilitu a sni-

žování nerovnováhy. [2]

Latentní fáze krize

Jestliže se podniku nedaří zamezit dalšímu vývoji krize a nerovnováha se stupňuje, pak

vzniká skrytá fáze krize – latentní. Nejde snadno rozpoznat. Na první pohled by se problé-

my mohly jevit jako standardní a není snaha je mimořádně řešit. Nestabilita se projevuje

v rámci různých odděleních a nemusí společně navazovat nebo jakkoliv souviset. V této

fázi ještě není projev ve finanční oblasti. Podnik v latentní fázi začíná ztrácet na své vý-

konnosti, morálka zaměstnanců klesá, fluktuace se zvyšuje, začínají problémy

v komunikaci, zhoršuje se kvalita a tím se zvyšuje zmetkovitost, případně je vyšší výskyt

reklamací. Špatné zprávy jsou zamlčovány, řešení úkolů odkládáno, případně vůbec neře-

šeno. Dochází k adaptaci na negativní jevy, které ztrácejí na důležitosti a dále se neřeší.

Negativních faktorů je více a nerovnováha se stupňuje. Trvání latentní fáze krize: několik

měsíců až let … až do doby, kdy je nárůst nestability ještě vyšší a nastává akutní fáze krize.

Přesun do akutní fáze krize může být velmi rychlý a nárůst nerovnováhy razantní a to i ma-

lým impulzem, především pokud se podnik potácí na hranici latentní a akutní fáze. [2]

Akutní fáze krize

Hlavním znakem je pronikání nestability do finanční oblasti. Výdaje podniku jsou vyšší,

než jeho příjmy. Tato fáze je zjistitelná tedy až po nějakém čase v účetnictví (nebo skrz

finanční ukazatele). Platební morálka podniku slábne a to vůči dodavatelům, bankám

apod.[2]

Dochází ke zkracování pracovní doby, není na vyplácení mezd zaměstnancům (popřípadě


[…]


covníka, pokud to ovšem odbornost (a jeho nadřízený) v daném odvětví dovolí.

V jednotlivých závodech firmy XY s. r. o. jsou totiž rozdílné technické vybavenosti a spe-

cialista v jednom závodě nemusí být přínosný v jiném závodě. Nicméně jisté technické

znalosti a zkušenosti z jiného prostředí by mohli být v určitých situacích i výhodou např.

pokud v jiném závodě využívají jiné technické vybavení, ale v rámci výroby jsou obdobné

procesy.

V rámci finančního hlediska dojde krom výše uvedeného celkově i ke snížení nákladů na

odstraňování škod z již „zabezpečených“ rizik.
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9 ZÁVĚR

Řízení rizik nebylo dříve až tak řešenou problematikou, současný stav ale ukazuje na vel-

kou potřebu potencionální rizika nacházet, dále je analyzovat a předcházet jim. Minimali-

zace či v ideálním případě úplné odstranění toho, že hrozba využije zranitelnost, je velkou

výzvou nejen pro podniky.

V teoretické části je shrnutá terminologie, metodika provádění metod a další teorie, jejíž

aplikace je v části praktické společně se stručnou charakteristikou společnosti a návrhem

na zlepšení.

Za použití metod SWOT a FMEA se podařilo analyzovat a eliminovat rizika výrobního

systému firmy XY s. r. o., čímž bylo dosaženo stanovených cílů. Současný stav podniku

XY s. r. o. se jeví za nestabilní. Na základě uvedených skutečností a nalezených rizik lze

totiž předpokládat, že se tento podnik nachází v latentní fázi krize, protože vykazuje ztrátu

výkonnosti, klesající morálku zaměstnanců, zhoršující se komunikaci atd., přičemž tyto

vyskytující se rizika právě o latentní fázi krize svědčí. Za využití krizového řízení je tato

situace řešena tak, aby se krize neprohloubila do finanční oblasti, což by znamenalo do

přechod z latentní do akutní fáze krize. Proto jsou i navržena taková nápravná opatření, aby

se docílilo minimalizace rizik s akcentem na rizika vyplývající z provedených analýz a to

na rizika z oblasti personální a oblasti technické.

Návrh na zlepšení byl stanoven a to: systém školení a současně motivační systém. Tento

návrh byl dále posouzen i v rámci ekonomických a neekonomických přínosů, rovněž je

zakomponován i v kontextu z teoretického i praktického využití. Je zohledněn stávající

stav dané společnosti a navržené změny jsou aplikovatelné právě na tento stav. Navržené

změny tedy zapadají do výrobního systému společnosti XY s. r. o., jsou pro něj přínosné,

realizovatelné a jsou potenciálem ke zlepšení. Navrženým opatřením je možné zvýšit hos-

podárnost a to především snižováním nákladů, a to i přes navržené odměňování a zvyšová-

ní kvalifikace zaměstnanců. Zavedením navrženého zlepšení je očekáváno i snížení nesta-
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bility společnosti, čímž dojde i ke snížení nerovnováhy z hlediska krize, tedy omezení pů-

sobení krize.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SPC Statistical Process Control

„(statistické řízení procesů) je využíváno v kontrolních procesech při sériové výro-

bě, přejímce atd. SPC je metoda, kdy sledováním trendu vývoje tolerované veličiny

(rozměr, teplota, atribut, atd.) technik přijímá opatření k zamezení vzniku vad.

SPC je založeno na matematickém zpracování dat z kontrolního pracoviště. Vý-

sledky jsou použity pro přijímání nápravných/preventivních opatření. Pomocí SPC

dokážete zasáhnou včas, kdy sledovaná veličina je ještě v toleranci nicméně trend

vývoje ukazuje na budoucí problém.“ [16]

FA Final audit = závěrečný audit = závěrečná kontrola

AQL Přijatelné úroveň kvality

„If you have ever reviewed a QC inspection report you have most likely seen the

acronym AQL. AQL refers to Acceptable Quality Level, or basically the worst

possible quality level that is acceptable for a particular product or service..“ [17]

Překlad: Pokud jste někdy přezkoumávali zprávu o kvalitě, tak jste s největší prav-

děpodobností viděli zkratku AQL. AQL odkazuje na přijatelnou úroveň jakosti,

nebo v podstatě nejhorší možnou úroveň kvality, která je přijatelný pro konkrétní

produkt nebo službu.

Přijatelná úroveň je kontrolována na určitém předem daném množství výrobků

(např. určitý počet výrobků z palety nebo z bedny).

FIFO Jedná se o systém naskladňování a vyskladňování. First In First Out = první

dovnitř, první ven. V tomto případě je tedy první naskladněný výrobek/materiál

vyskladněn jako první, číms se docílí toho, že nejstarší bude odebrán jako první.

(je možné se setkat i s LIFO = last in, first out = poslední dovnitř, první ven, apod.)

RPN (risk priority number) index priority rizika – rizikové číslo
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KOEFICIENTY

Severity koeficient (S) = význam - rozsah dopadu chyby 1-10, kde 10 je nejhorší možný následek.

1 bez následku

4 následek je možné ovlivnit

7 následek jen těžce ovlivnitelný

10 nejhorší možný následek

Occurance koeficient (O) = výskyt – pravděpodobnost výskytu chyby 1-10, kde 10 je nejhorší možná příčina poruchy.

1 nevyskytuje se

4 výskyt jen zřídka

7 velmi častý výskyt

10 nejhorší možná příčina

Detection koeficient (D) = odhalení - pravděpodobnost zjištění příčiny chyby (kontrolní mechanismy) 1-10, kde 10 je stav nejhorší a tudíž není možné problémy odhalit či jim předejít.

1 nejsnadnější odhalení

4 snadné odhalení

7 problém je možné odhalit až po provedení nějakých opatření

10 bez možnosti předejítí chybě/problému