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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce na téma Analýza rizik výroby a jejich eliminace je v současné
době aktuální. Autorka řeší práci z prostředí, se kterým je seznámena. V práci definuje cíl (str.
9, str. 26, který spolu nesouvisí), z čehož je zřejmé, že při řešení práce neměla ujasněný obsah
práce. Práce má celkem 53 stran a jednu přílohu, je rozdělená do 9 kapitol. Z hlediska
dodržení zásad pro psaní odborné práce není dodržena norma ČSN ISO 690 – 3 a Směrnice
rektora. Není jednotná úprava, v práci je množství zbytečných mezer, psaní kurzívou mimo
přímé citace a podtržený text (zbytečně). Vlastní praktická část pojednává o všem možném,
jenom ne o výrobě, která je zmíněna v metodě FMEA. SWOT analýza není číselně
vyhodnocena, ze které by rovněž vyplynuly zejména nedostatky a z toho plynoucí rizika ve
výrobě. Autorka nerozlišila logistický řetězec a vlastní výrobní cyklus, na které je definováno
zadání práce, viz bod 2 zadání. Vzhledem k zadání autorka měla řešit od vychystávání ma-
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teriálu k výrobě (ze skladů, doprava k výrobě, vlastní výrobní cyklus s klady a nedostatky po
ukončení výroby, kontrolu kvality, příp. balení a naskladnění před expedicí ke konečnému
spotřebiteli). Svým způsobem i vliv lidského faktoru ovlivňuje kvalitu výroby, ale takto není
definované zadání práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V jakém výrobním režimu se děje výroba (str. 31, str. 33). Je to v šestihodinových směnách

nebo 12 – ti hodinové směny?
2. Jaký je cíl práce – definujte ho.
3. Vyhodnoťte SWOT analýzu číselně.
4. Jaká rizika vyplynula ze samotného výrobního cyklu? Definujte je a popište jejich

eliminaci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 3. 6. 2015
Ing. Jan Strohmandl
…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce
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